
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА   БОЛОТНОЕ 

БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 04.03.2024                                                                                                        № 88 

Об утверждении Порядка представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную 

программу «Формирование современной городской среды на территории города 

Болотное Болотнинского района Новосибирской области на 2024-2030 годы» 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 

2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды», с учетом 

методических рекомендаций по подготовке государственных (муниципальных) 

программ формирования современной городской среды в рамках реализации 

приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2024-2030 

годы, утвержденных Приказом министерства строительства и жилищно- 

коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017г. №691, 

руководствуясь Уставом города Болотное Болотнинского района Новосибирской 

области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 

территории города Болотное Болотнинского района Новосибирской области на 

2024-2030 годы». (Приложение № 1) 



2. Опубликовать настоящее постановление в газетах «Городской вестник», 

«Неделька» и разместить на официальном сайте администрации города Болотное 

Болотнинского района Новосибирской области в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет» http://bolotnoecity.nso.ru/. 

         4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

        5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  

 

Глава города Болотное 

Болотнинского района  

Новосибирской области                                                                           С.Н. Кравец 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Туркеева Е.М.



Приложение №1 

к постановлению 

администрации города Болотное 

Болотнинского района 

Новосибирской области 

от 04.03.024 №88 

 

 

Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в 

муниципальную программу «Формирование современной городской 

среды на территории города Болотное Болотнинского района 

Новосибирской области на 2024-2030 годы» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях формирования 

муниципальной программы «Формирования современной городской среды 

на территории города Болотное Болотнинского района Новосибирской 

области на 2024-2030 годы» (далее - муниципальная программа) и определяет 

последовательность представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную 

программу, условия и порядок отбора дворовых территорий 

многоквартирных домов, подлежащих благоустройству, для включения в 

муниципальную программу.  

1.2. В обсуждении проекта принимают участие граждане, 

проживающие на территории города Болотное Болотнинского района 

Новосибирской области (далее - город Болотное).  

1.3. Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов:  

- ремонт дворовых проездов;  

- обеспечение освещение дворовых территорий;  

- установка скамеек, урн для мусора.  

Перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых 

территорий:  

- оборудование детских и (или) спортивных площадок;  

- оборудование автомобильных парковок;  

- озеленение территорий.  

1.4. Результаты внесенных предложений носят рекомендательный 

характер.  

2.Формы участия граждан в обсуждении 

 

2.1. Заявки представителей заинтересованных лиц, уполномоченных на 

представление предложений о включении дворовой территории в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды 

на территории города Болотное Болотнинского района Новосибирской 



области на 2024-2030 годы» подаются в письменной форме согласно 

приложению № 1 к настоящему Порядку. 

 

2. Порядок и сроки внесения гражданами предложений 

 

3.1. Представленные предложения от участников общественного 

обсуждения проекта муниципальной программы принимаются после 

опубликования проекта муниципальной программы (со сроком обсуждения 

не менее 15 дней со дня его опубликования).  

3.2.Предложения принимаются администрацией города Болотное 

Болотнинского района Новосибирской области (далее – администрация 

города Болотное) в рабочие дни с 8.00 часов до 17.15 часов по адресу: 

Новосибирская область, Болотнинский район, г. Болотное, ул. Советская, д. 

9, кабинет № 108. Телефон для справок: 22 – 223. 

 

3. Порядок рассмотрения предложений 

 

3.1. Представленные для рассмотрения и оценки предложения 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную 

программу «Формирование современной городской среды на территории 

города Болотное Болотнинского района Новосибирской области на 2024-2030 

годы», принимаются в срок до 30 дней с момента опубликования извещения 

о приемке заявок.  

3.2. Представленные для рассмотрения и оценки предложения 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную 

программу «Формирование современной городской среды на территории 

города Болотное Болотнинского района Новосибирской области на 2024-2030 

годы», далее Муниципальная программа, принимаются от представителей 

указанной дворовой территории. Одновременно с предложениями 

представляется протокол общего собрания собственников помещений в 

каждом многоквартирном доме, решений собственников каждого здания, 

сооружения, образующих дворовую территорию, содержащий в том числе 

следующую информацию:  

- решение о включении дворовой территории в Муниципальную 

программу;  

- перечень работ по благоустройству дворовой территории;  

- форма и доля участия заинтересованных лиц в реализации 

мероприятий по благоустройству дворовой территории;  

- условие о включении или не включении в состав общего имущества в 

многоквартирном доме оборудования, иных материальных объектов, 

установленных на дворовой территории в результате реализации 

мероприятий по ее благоустройству в целях осуществления последующего 

содержания указанных объектов в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации;  

- избранный представитель заинтересованных лиц, уполномоченных на 

представление предложений, согласование дизайн-проекта благоустройства 



дворовой территории, а также на участие в контроле, в том числе 

промежуточном, и приемке работ по благоустройству дворовой территории, 

которую он представляет.  

3.3. Предложения принимаются администраций города Болотное 

Болотнинского района Новосибирской области в рабочие дни с 8.00 часов до 

17.15 часов по адресу: г. Болотное, ул.Советская, д. 9, кабинет № 108. 

Телефон для справок: 22 – 223. 

 

 

4. Порядок рассмотрения предложений граждан 

 

4.1. Для обобщения и оценки предложений заинтересованных лиц о 

включении дворовой территории в Муниципальную программу 

распоряжением главы города Болотное создается общественная комиссия, в 

состав которой включаются представители администрации города Болотное, 

Совета депутатов города Болотное, администрации Болотнинского района, 

совета депутатов Болотнинского района, представители общественности и 

коммунальных служб.  

4.2. Предложения граждан, поступающие в общественную комиссию, 

подлежат обязательной регистрации.  

4.3. Представленные для рассмотрения и оценки предложения 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в Муниципальную 

программу поступившие с нарушением порядка, срока и формы подачи 

предложений, по решению общественной комиссии могут быть оставлены 

без рассмотрения.  

4.4. По итогам рассмотрения каждого из поступивших предложений 

общественная комиссия принимает решение о рекомендации его к принятию 

либо отклонению.  

4.5. По окончании принятия представленных для рассмотрения и 

оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой 

территории в Муниципальную программу общественная комиссия готовит 

заключение. Заключение содержит следующую информацию:  

- общее количество поступивших предложений;  

- количество и содержание поступивших предложений, оставленных 

без рассмотрения;  

- содержание предложений, рекомендуемых к отклонению;  

- содержание предложений, рекомендуемых для одобрения.  

4.6. Представленные для рассмотрения и оценки предложения 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в Муниципальную 

программу по результатам заседания общественной комиссии включаются в 

проект муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды на территории города Болотное Болотнинского района Новосибирской 

области на 2024-2030 годы», для общественного обсуждения.  

4.7. Представители заинтересованных лиц, уполномоченные на 

представление предложений, согласование дизайн-проекта, благоустройства 

дворовой территории, а также на участие в контроле, в том числе 



промежуточном, и приемке работ по благоустройству дворовой территории, 

вправе участвовать в заседаниях общественной комиссии при рассмотрении 

их предложений, по дворовым территориям, которые они представляют. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к Порядку представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о включении 

дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды на территории 

города Болотное 

Болотнинского района 

Новосибирской области на 2024- 

2030 годы» 

 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ  

о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды на территории города 

Болотное Болотнинского района Новосибирской области на 2024- 2030 

годы»  

 

№ п/п Адресный ориентир Содержание 

предложения 

Обоснование 

1 2 3 4 

    

 

Фамилия, имя, отчество представителя_________________________________  

Дата и № протокола общего собрания 

собственников помещений 

в многоквартирном доме_____________________________________________ 

 Адрес места жительства_____________________________________________ 

Личная подпись и дата ______________________________________________ 

 

Даю согласие на обработку моих персональных данных в целях 

рассмотрения и включения предложений в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды на территории города 

Болотное Болотнинского района Новосибирской области на 2024-2030 год» в 

соответствии с действующим законодательством.  

Персональные данные, в отношении которых дается настоящее 

согласие, включают данные, указанные в настоящих предложениях. Действия 

с персональными данными включают в себя: обработку (сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение, обновление, изменение), 

использование, распространение, обеспечение, блокирование, уничтожение. 

Обработка персональных данных: автоматизация с использованием средств 

вычислительной техники, без использования средств автоматизации. 

Согласие действует с момента подачи данных предложений в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды 

на территории города Болотное Болотнинского района Новосибирской 

области на 2024-2030 годы» до моего письменного отзыва данного согласия. 

 

Личная подпись ___________ дата ________ 



 

Приложение № 2 к 

Порядку представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о включении 

дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды на территории 

города Болотное 

Болотнинского района Новосибирской 

области на 2024-2030 годы» 

 
Протокол № ___________ 

внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, 

расположенном 
по адресу ________________________________________ 

 

«_____» ____________ 201__ г.                                                                                                г. Болотное 

 

Инициатор проведения общего собрания 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________(Ф.И.О. собственника) или наименование 

юридического лица с указанием документов на право собственности на помещение в доме (если 

инициатор – орган местного самоуправления, то должна быть указана доверенность) 

Форма проведения общего собрания - ______________________________ 

Время проведения _______________________. 

Место проведения _______________________. 

Общая площадь многоквартирного дома - ________ кв.м. 

Площадь многоквартирного дома, находящаяся в собственности граждан - _______кв.м. 

Площадь многоквартирного дома, находящаяся в собственности юридических лиц - 

_________кв.м. 

Площадь многоквартирного дома, находящаяся в муниципальной собственности, - _________кв.м. 

На собрании присутствует _________ собственников, обладающих ________ кв.м., что составляет 

_______ % от общей площади. 

Кворум имеется. Общее собрание правомочно. 

Повестка собрания: 

1. О выборе председателя, секретаря собрания и членов счетной комиссии, наделение их правом 

подсчета голосов и подписания протокола. 

2. О выборе работ по благоустройству дворовой территории, сформированные исходя из 

минимального перечня работ по благоустройству: 

2.1. ремонт дворовых проездов; 

2.2. обеспечение освещения дворовых территорий; 

2.4. установка малых форм (урн, скамеек). 

3. О выборе работ по благоустройству дворовой территории, сформированные исходя из 

дополнительного перечня работ по благоустройству: 

3.1. оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

3.2. оборудование пешеходных дорожек; 

3.3. оборудование тротуаров; 

3.4. оборудование автомобильных парковок; 

3.5. озеленение территорий. 

4. О согласовании дизайн-проекта (схемы) по благоустройству дворовой территории 

многоквартирного 

дома № _________ по ул. ___________ и визуальное изображение 

__________________________________________ (указать малые архитектурные формы и(или) 

детскую и (или) спортивную площадку). 

5. О форме трудового участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий по 

благоустройству 

дворовой территории в выполнении минимального перечня работ: 



5.1. субботник; 

5.2. окрашивание элементов благоустройства; 

5.3. высадка растений; 

5.4. создание клумб. 

6. О доле трудового участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству 

дворовой территории в выполнении минимального перечня работ: _____________ человек 

(указать 

количество граждан, которые будут участвовать) __________ часов (указать количество часов). 

7. О форме трудового участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий по 

благоустройству 

дворовой территории в выполнении дополнительного перечня работ:4 

7.1. субботник; 

7.2. окрашивание элементов благоустройства; 

7.3. высадка растений; 

7.4. создание клумб. 

8. О доле трудового участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству 

дворовой территории в выполнении дополнительного перечня работ: 

_____________ человек/организаций (указать количество граждан, организаций, которые будут 

участвовать) __________ часов (указать количество часов). 

9. О порядке содержания благоустроенной дворовой территории и элементов благоустройства и 

источниках финансирования этой работы: поручить ____________________ (указать лицо, 

осуществляющее управление домом) осуществлять содержание благоустроенной дворовой 

территории 

и элементов благоустройства в соответствии с решением общего собрания собственников 

помещений 

об утверждении перечня работ и услуг и об установлении размера платы за содержание за счет 

средств 

собственников помещений многоквартирного дома № _________ по ул. ___________. 

10. О выборе уполномоченного представителя собственников помещений в многоквартирном 

доме (из 

числа собственников помещений в многоквартирном доме) для осуществления взаимодействия и 

контроля за реализацией мероприятий. 

В результате голосования в соответствии с повесткой дня приняты следующие решения: 

По пункту 1: Выбрать председателем собрания ____________________________, секретарем 

собрания 

__________________________________ и членами счетной 

комиссии________________________________________________________________, наделить их 

правом подсчета голосов и подписания протокола: 

«За» __________ голосов (___________ кв.м), что составляет ________% от общего числа голосов 

собственников помещений; 

«Против» __________ голосов (___________ кв.м), что составляет ________% от общего числа 

голосов 

собственников помещений; 

«Воздержались» __________ голосов (___________ кв.м), что составляет ________% от общего 

числа 

голосов собственников помещений. 

По пункту 2: Выбрать работы по благоустройству дворовой территории, сформированные исходя 

из 

минимального перечня работ по благоустройству: 

_______________________________________________________________________ 

«За» __________ голосов (___________ кв.м), что составляет ________% от общего числа голосов 

собственников помещений; 

«Против» __________ голосов (___________ кв.м), что составляет ________% от общего числа 

голосов 

собственников помещений; 

«Воздержались» __________ голосов (___________ кв.м), что составляет ________% от общего 

числа 

голосов собственников помещений. 

По пункту 3: Выбрать работы по благоустройству дворовой территории, сформированные исходя 



из 

дополнительного перечня работ по 

благоустройству:________________________________________________________ 

«За» __________ голосов (___________ кв.м), что составляет ________% от общего числа голосов 

собственников помещений; 

«Против» __________ голосов (___________ кв.м), что составляет ________% от общего числа 

голосов 

собственников помещений; 

«Воздержались» __________ голосов (___________ кв.м), что составляет ________% от общего 

числа 

голосов собственников помещений. 

По пункту 4: Согласовать дизайн-проект (схему) по благоустройству дворовой территории 

многоквартирного дома № _________ по ул. ___________ и визуальное изображение 

__________________________________________ (указать малые архитектурные формы и(или) 

детскую и (или) спортивную площадку).. 

«За» __________ голосов (___________ кв.м), что составляет ________% от общего числа голосов 

собственников помещений; 

«Против» __________ голосов (___________ кв.м), что составляет ________% от общего числа 

голосов 

собственников помещений; 

«Воздержались» __________ голосов (___________ кв.м), что составляет ________% от общего 

числа 

голосов собственников помещений. 

По пункту 5: Определить формой трудового участия заинтересованных лиц в реализации 

мероприятий 

по благоустройству дворовой территории в выполнении минимального перечня работ: 

____________________________________________ 

«За» __________ голосов (___________ кв.м), что составляет ________% от общего числа голосов 

собственников помещений; 

«Против» __________ голосов (___________ кв.м), что составляет ________% от общего числа 

голосов 

собственников помещений; 

«Воздержались» __________ голосов (___________ кв.м), что составляет ________% от общего 

числа 

голосов собственников помещений. 

По пункту 6: Определить долю трудового участия заинтересованных лиц в реализации 

мероприятий по 

благоустройству дворовой территории в выполнении минимального перечня работ в виде 

_____________ человек/организаций (указать количество граждан, организаций, которые будут 

участвовать) __________ часов (указать количество часов). 

«За» __________ голосов (___________ кв.м), что составляет ________% от общего числа голосов 

собственников помещений; 

«Против» __________ голосов (___________ кв.м), что составляет ________% от общего числа 

голосов 

собственников помещений; 

«Воздержались» __________ голосов (___________ кв.м), что составляет ________% от общего 

числа 

голосов собственников помещений. 

По пункту 7: Определить формой трудового участия заинтересованных лиц в реализации 

мероприятий 

по благоустройству дворовой территории в выполнении дополнительного перечня работ: 

____________________________________________________. 

«За» __________ голосов (___________ кв.м), что составляет ________% от общего числа голосов 

собственников помещений; 

«Против» __________ голосов (___________ кв.м), что составляет ________% от общего числа 

голосов 

собственников помещений; 

«Воздержались» __________ голосов (___________ кв.м), что составляет ________% от общего 

числа 



голосов собственников помещений. 

По пункту 8: Определить долю трудового участия заинтересованных лиц в реализации 

мероприятий по 

благоустройству дворовой территории в выполнении дополнительного перечня работ в виде 

_____________ человек/организаций (указать количество граждан, организаций, которые будут 

участвовать) __________ часов (указать количество часов). 

«За» __________ голосов (___________ кв.м), что составляет ________% от общего числа голосов 

собственников помещений; 

«Против» __________ голосов (___________ кв.м), что составляет ________% от общего числа 

голосов 

собственников помещений; 

«Воздержались» __________ голосов (___________ кв.м), что составляет ________% от общего 

числа 

голосов собственников помещений. 

По пункту 9: Определить порядок содержания благоустроенной дворовой территории и элементов 

благоустройства и источники финансирования этой работы: поручить ____________________ 

(указать 

лицо, осуществляющее управление домом) осуществлять содержание благоустроенной дворовой 

территории и элементов благоустройства в соответствии с решением общего собрания 

собственников 

помещений об утверждении перечня работ и услуг и об установлении размера платы за 

содержание за 

счет средств собственников помещений дома № _________ по ул. ______________. 

«За» __________ голосов (___________ кв.м), что составляет ________% от общего числа голосов 

собственников помещений; 

«Против» __________ голосов (___________ кв.м), что составляет ________% от общего числа 

голосов 

собственников помещений; 

«Воздержались» __________ голосов (___________ кв.м), что составляет ________% от общего 

числа 

голосов собственников помещений. 

По пункту 10: Определить уполномоченного представителя из числа собственников помещений в 

многоквартирном доме для осуществления взаимодействия и контроля за реализацией 

мероприятий 

(указать лицо Ф.И.О., адрес) 

«За» __________ голосов (___________ кв.м), что составляет ________% от общего числа голосов 

собственников помещений; 

«Против» __________ голосов (___________ кв.м), что составляет ________% от общего числа 

голосов 

собственников помещений; 

«Воздержались» __________ голосов (___________ кв.м), что составляет ________% от общего 

числа 

голосов собственников помещений. 

 

Приложение: 

1. Дизайн-проект (схема) по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома № 

_________ по ул. ___________. 

2. Визуальное изображение __________________________________________ (указать малые 

архитектурные формы и(или) детскую и (или) спортивную площадку). 

 

Члены счетной комиссии: 
___________________________________________________________________ 

 

Председатель собрания ___________________/ _____________________________ 

Секретарь собрания _____________/ _______________________ 


